excellen. et pōt supplere eius vicē. Sed sicut dicit glo. sup illud iudi. 6°. Numaliatusq; est isrl. bapris mus sanguinis solum est qd nos puriores reddit q; aqua baprismi. q; excellen vicem baprismi sup plere pōt. Rōdeo q; baprisimus sanguinis in pu lis vicē supplet baprismi q; ad pncipales bapris mi effectum q; est pccū remissio. p grām dei. q; tūm autē ad illud effectum q; est sacm̄ r̄ res. s. cara. tere non supplet vicem baprismi ipm̄ caracterem imp mendo q; in sic baprisato loco caracteris in vita. eterna est aureola m̄ij. Rō autē quare supplet vi cem ei q; tūm ad pncipalem effectū r̄ nō q; tūz ad aliū est q; veteris bapm̄ efficacā bz a merito pas sionis xpi cui p martyriū magis conformaf homo reali q; p bapm̄ aque q; i signo sit econ°. loquen do de signo significāte et institutiōe. q; pp oib; pē satis melior est bapm̄ sanguinis q; aque. Uti glo. ubi p̄s dicit q; bapma aque acceptū valde pauci i maculari vsq; ad crūm vite custodiunt. hic vero q; bapm̄ est vltra peccare non pōt. r̄ par post p il lud bapma pccā p̄terita purgant p istud etiam fu tura puniūt. Ad p̄m̄ in oppm̄ dicit q; daz q; nul lo modo p effusionem sanguinis nec p viā aliā de lege cōi. pōt puer i vtero m̄is a pccō purgari. q; ad huc non bz plene esse distinctūz a cā sui morbi. Alijs autē v̄r̄ hec solō nō valere duplici de cā. vna est q; etiā cum natus est. est aia coniuncta cause p rime sui morbi. s. carni secrete. Alia est q; infectō carnis est ex femine p̄ris non m̄is quod pbant p hoc qd si adam nō peccāz; postq; iam eua pecca uerat p̄es eius pccū originale nō h̄uisset. Ideo est p̄c r̄ rōnabli v̄r̄ dō ad ar̄m. q; quāuis puer in vte ro m̄is bapm̄ aque baprisari nō possit q; ibi ip̄z sen sibile sacm̄ suscipere nō pōt. r̄ q; ibi eccle militan ti. ignotus est. tū q; ad ipm̄ effusio sanguinis prin gere pōt. r̄ deo notus est q; p̄ncipli baprisar p effu sionē sanguinis illaram p fide ab originali pccō pur gari pōt. v̄r̄ aucto. itas ang. itelligēda est de rena s. i p susceptiōē baprismi aque. Ad 3m̄ dō. q; mā ryrū in p̄ulis supplet vicē baprismi nō ex vi me riti p̄p̄i sed ex vi meriti xpi cuius efficacia adest suscepiōni martyrii. r̄ ita martyriū p̄ulum in stificat tanq; sacm̄ q; tūm ad sacri realitatē. q; ius nō sit ex institutiōe significatiuum. sic sacm̄ pprie deifi. Ad 3m̄ dō q; illa p̄nētia de qua ibi loq; sapientis est p̄nētia ab ol illicito includēs iustifica tiōē. v̄r̄ illa est effectus baprismi.

Articulus tertius.

Consequenter queritur de 3o principali. Et

circab querunt. 3o. Primo vtrū ef

fectus baprismi sit delectio ois elpe.

Secundo vtrū remissio totius pe

ne pccō debite. Tertio vtrū effectus baprismi e

qualis sit in quolibet suscipiēte.

Primo ostendo q; effectus bapris

mi nō est delectō ois culpe q; adultus accedēs ad bapm̄. aut

penitet de suo pccō. aut nō penitet. Si p̄o mō. nō

delect ei pccū p bapm̄. sed p p̄niam. si 2o modo. n̄

delect eius pccū q; fictus accedit. ergo in suscipiē

te bapm̄ nō delect pccū ex vi baprismi. Item de

ose. di. 4°. Dis q; iam. r̄ sumptū est ab aug°. li°. de p̄nia nō multum lōge post p̄ncipiū r̄ recitat magis i sra buus di. c. i. Dis q; iam volūtatis sue arbiter p̄stitutus est cū accedit ad sacm̄ fidelis nisi penite at cū veteris vite nouā inchoat nō pōt. Sed ois vere penitēs iustus est. q; suscipiēte bapm̄ nō de bito nullū pccū pōt deleri p bapm̄. q; in tali susci piēte nullū pccū est. Itē q; dicit aia causa pccū qd i ea est. ē cōiuncta. ab illo p bapm̄ purgari nō pōt. q; manēte cā remanet effectus fm̄ qd dicit aue. 6°. meta. sac. c. 2°. sed caro corrupta cā ē originalis pccū q; homo ab illo p bapm̄ purgari nō pōt. Lōtra aug° in euchi. c. 26. r̄ cē de ose. di. 4°. A puulo. r̄ recitat magis i sra bui° di. c. i. vult exisse q; bapm̄ delectat oem penā. Rōdeo q; in mō debito suscipiēte ba prismus effectus baprismi est remissio ois culpe. sic n. agens nālem formā sibi h̄iā corūpit in m°. r̄ disponēs ad eā relinqr nālem aptitudinem in mā ad formā simlē forme iam corrupte. r̄ deducit de eadē mā formā sibi simlē r̄ dispositiōēs ad eā red dētes mām minus aptam vel minus facillē ad b v̄r̄ trāsmutef ad formā simlē corrupte. sic aliquo modo p quādā similitudinē agit de m̄ aia suscipiētis bapm̄. ipō bapm̄ sicut instrali agēte mediāte corūmpit. n. formā sibi h̄iā s. pccū mortale taz ori ginale q; actuale si sunt in suscipiēte bapm̄ r̄ pccū veniale inquātū est dispositiō ad mortale. nisi su scipiēs bapm̄ sit in actuali pposito venialr̄ peccan di vel in veniali pccō iā cōmissō p̄sistēdi. relinqr tū in subiecto aliquā inclinationē ad peccādū. r̄ in illo subiecto imp̄mit formā sibi simlē. s. grām r̄ dispō nē ad eā. s. caracterē p que inclatio ad peccādū dī minuit nō tū destruit totalr̄ de. l. cōi. Ad p̄m̄ in oppm̄ dō q; p̄nia pōt p̄siderari triplr̄. vno mō p in teriori p̄trinde formata grā. alio mō p facto p̄nie. 3o mō p displicētia pccū p̄missi sine pposito cōmit tēdi q; ius adhuc informi. 1°. r̄. 2°. mō loquēdo de p̄nia nō p̄terit q; v̄r̄ necessariā ad suscepiōnē effe ctus baprismi. sed sufficē q; accēs ad bapm̄ sit peni tēs p̄nia. 3o mō deā. r̄ est necessariū ad plenariā sus ceptionē effectus baprismi si ille q; ē baprisar est a dultus. planā est. n. q; in puulo nō regit p̄nia nec formata nec informis. dō q; accēs ad bapm̄ pe nitēs p̄nia informi nō accedit fictus. r̄ q; sua p̄nia formata ē p suscepiōnē baprismi. Ad 3m̄ dō q; p cedit de p̄nia se extendēte ad informē p̄niam. Ad 3m̄ dō q; in pccō originali duo sūt. s. cōcupiscētia q; ē m̄alis in originali pccō. Et carētia originalis iusti tie debite h̄i. q; est formāl̄ origiale pccū v̄r̄ vide ri potest ex his que dicta sūt li°. 2°. Cōcupiscētia r̄ carētia originalis iustitie in anima sūt ex corūptione carnis. quia peam anima inclinat ad cō cupiscendum aduersus sp̄s r̄ impedit in anima suscepiō iustitie originalis. debitum autem ha bendi iustitiam originalēz non est ex carne. r̄ hoc remittitur p virtutem baprismi. ad quod sequit q; carētia originalis iustitie que erat peccatum ante baprismiā non est post baprisimum. quāuis autem non tollat concupiscētiā impediēte car nis corūptione remanēte tū eam ita diminuit vt non dominetur aie.

Secundo queritur vtrū effectus baprismi sit remissio totius pene pccō debite. Et v̄r̄ q; nō. anselm°

peno. Cur deus homo. c. xij. Si peccati non puni-
 inordinatum, dimittit, sed deus nihil relinquit i-
 ordinatum. ergo deus nullum peccatum dimittit im-
 punitum quod non esset verum si per baptismum re-
 mitteret omnia peccata debita. Itē de cōse. di. 4.
 Per baptismum, et sumptum est ab aug. li. 1. p. de ba-
 ptismo pūuloꝝ ppe sine. nō illud p̄stat adultis i ba-
 ptismo nisi forte miraculo dei ut lex peccati repugnās
 legi mētis penitē extinguat. et nō sit. Sed illa ipu-
 gnātia legi mētis pena est peccati. q: in statu inocētie
 nō erat. ḡ p bap^m non tollit ois pena peccō debita.
 Itē aug. 13. de tri. c. x. Dia seculi hui⁹ mala. do-
 lores. laborioꝝq; hominū veniāt de peccō. et marie
 de peccō originali meriti. Sz iste pene nō tollunt p
 baptismū vt docet experientia. ḡ p bap^m nō remittit
 ois pena peccō debita. Item baptizatis aī xp̄i
 passionem ad b̄ erat ianna paradisi clausa. sed illa
 clausio erat pena peccati. ḡ p bap^m nō remittit illa pe-
 na sed p passionē. Item in deis venientib⁹ ad ba-
 ptismū indicēda est pnia ac abstinētia. 4. diez. vt
 habet de p̄seca. di. 4. Ne q; abūt. Eōtra d̄ p̄se.
 di. 4. Per bap^m. in bap^m q̄qd ab hoie d̄cisi sc̄iū
 et cogitatū ē totū abolef. et q̄si sc̄iū nō habet. sed nō
 b̄ret quasi non sc̄iū si puniret. ḡ p bap^m ois pena
 peccō debita remittit. Itē sm glo. sup illud psal.
 Quoz tecta sunt peccā. in bap^m ita sūt tecta peccā q;
 de nō vult ea punire. qd nō esset verū nisi p bap^m
 remitteret ois pena peccō debita. Itē filio sn̄ia
 habet de p̄se. di. 4. Sine pnia. et idē h̄ i glo. am-
 bro. sup illud ad ro. 2. Sine pnia. Rūdeo q; q̄uis
 xp̄s p meritū passiois sue oib⁹ iannam paradisi a-
 perierit p̄tariate q̄stū ad sufficiētā qd nullus ali⁹
 homo facere potuisset. tñ p bap^m in quātū ē in s̄m
 diuine misericordie quo p homo efficiat p̄iceps
 meriti passiois xp̄i et mēb⁹ ecclie cui caput ē xp̄s
 et quo tāq; sp̄ali signo p̄formal baptizat⁹ xp̄i passio-
 ni. in imeritō. et ei⁹ resurrectioni et eleuatiōe de aq̄.
 aperit baptizato plenarie ianna paradisi q̄stū ad
 efficiētā. Un̄ sm auctoritatē vede quā sup⁹ addu-
 xit m̄g⁹ di. p. c. v. In alias d̄ias. inf̄ circūcisiōe
 et bap^m vna est. q; tē circūcisiōis circūcisi iannaz
 regni celestis nō d̄n̄ itrare poterāt. et mō hoies hoc
 pnt p baptismū. sic aut baptizato iannā paradisi a-
 perire. ē remouere oē illud qd aiaz baptizati sepa-
 ratā a cōpore p̄t ab igressu paradisi p̄hibere sim-
 plr vel ad tps. Que aut alam separatiā simplr p̄hi-
 bēt ab igressu paradisi duos sūt. s. mortale peccātū
 origiale q; actuale. et obligatio ad penā eternam.
 Que aut p̄hibēt ad tps duo sunt. s. peccātū veniale.
 et obligatio ad penā t̄palē. Illa. n. supna ter^m libe-
 ra est ab oī s̄mitute clipe et pene dicēte aplo ad gal.
 4. Illa q; sursum est ter^m. libera est. ḡ p bap^m non
 tñ delef in baptizato ois culpa sz et sibi remittit
 ois obligatio ad penā eternā sine sit debita origia-
 li peccō. sine actuali. et ois pena t̄palis debita actua-
 li peccō. q: si illā nō expleret baptizat⁹ in vita ista te-
 neret eā explere p equalētiā in alia. et ita p illā pos-
 set ei⁹ aia sepaat p̄hiberi ad tps ab igressu vite et-
 ne. nō tñ p bap^m remittit ois pena t̄palis p origia-
 li peccō debita. q: cū illa terminēt cū hac vita. nō
 p̄de p illā aia baptizati a corpore sepaat p̄hiberi ab i-
 gressu padisi nec simplr nec ad tps. et p̄terea pena
 p̄dicta ē baptizato dū viuit occasio vt postea felici-
 tatis igrediat vitā eternā. q: sic dicit aug. 13. de tri.

c. 16. p̄sunt ista mala q̄ fideles pie pferunt vel ad
 emūdāda peccā exercecā p̄bādiaz iustitiā vel ad b̄
 mōstrādā hui⁹ vite miseriā vt illa vbi erit beati-
 tudo vā atq; p̄petua et desideret ardēt⁹ et instati⁹ i
 quira. Ad p^m in opp^m d̄d q; xp̄s p passionē suaz
 sufficiēt extoluit penā peccō q; remittunt in bap^m
 Un̄ in p̄sona xp̄i p̄t exponi illud vbum psal. Que
 nō rapui tūc extoluebā. Un̄ isa. 53. Quilceratus ē
 pp iniquitates n̄ras. et. j. D̄ns posuit in eo iniquitates
 oim n̄m. i. penas debitas i iniquitatib⁹ n̄ris. et q:
 p bap^m homo p̄mo efficiat xp̄i mēb⁹. iō p bap^m ē
 p̄iceps tot⁹ efficiēcie passiois xp̄i. Ad 2^m d̄d. q; il-
 la pena minuit p bap^m rō aut q: nō totalr tollit in
 corpore q̄ntis deā est. Ad 3^m p̄solutio ex dictis in
 q̄ōne. Ad 4^m d̄d q; baptism⁹ mō agit celi iannaz
 baptizato quātū ad efficiētā q̄uis b̄ nō posset fa-
 cere aī passionē. q; particularis remotio clausio-
 nis p̄dicte q̄stū ad efficiētā depēdet ex vli remo-
 tiōe illi⁹ clausiois quātū ad sufficiētā q; p xp̄i pas-
 sione facta est. Ad. v^m d̄d q; illa pnia nō idicif in
 deis pp sacri inefficiētā. sz pp ei⁹ reuerētā et indeo
 rū recipiētū baptismū p̄bationē. vñ eis nō idice-
 bat post suscepiōne baptismi sed aī. et quāuis sic
 obseruaret quōddā. tñ mō nō oportet hoc obserua-
 ri sm qd vt dicere glo. ibides. quod intelligo vbi
 nō est cōsuetudo p̄traria.

tertio queritur

utrum effectus bap-
 tismi equal sit in
 quolibz suscipiente. Et vt q; sic. magis de-
 pēdet effect⁹ baptismi a p̄ferēte q; a suscipiente. sed
 effect⁹ baptismi nullo mō sunt i eqles pp ineq̄lita-
 tē p̄ferētū vt iscri⁹ ostēdet. ḡ nec p̄p̄ter inequali-
 tatem suscipientium sunt equales i omnib⁹. Itē
 effect⁹ baptismi est baptizatus restituere p̄fecte in
 inocētia. sed p̄fecta inocētia ē eq̄lis i oib⁹ in q̄bus
 est. ḡ effect⁹ baptismi est equalis in quolibet susci-
 piēte. Itē xp̄s eq̄lis p oib⁹ passus est. q: vt habet
 act. 1. nō est p̄sonaz acceptoz de. sed vt h̄itū est
 supus efficiēcia baptismi ē a v̄tute passiois xp̄i. ḡ
 effect⁹ baptismi i oib⁹ suscipiētib⁹ eū eq̄lis est. Eō-
 tra d̄m. li. 4. ca. 1. p̄cedū remissio oib⁹ n̄lter p
 baptismū daf. ḡ a aut sp̄s. s. sm p̄p̄tionē fidei et
 p̄paratiōis. sz nō oēs suscipiētes bap^m sunt eq̄lis p
 parati. ḡ nō oēs recipiūt equalr ḡraz p bap^m. Itē
 debilitatō somitis est effect⁹ baptismi. sed fomes
 nō equalr debilitatus est i oib⁹ baptizatis vt expi-
 entia docet. ḡ effect⁹ baptismi nō est eq̄lis in oib⁹.
 Rūdeo q; p bap^m remouet malū culpe et malum
 pene. et p̄fert bonū ḡre. et sic q̄stū ad p^m effectus ba-
 ptismi eq̄lis est in oib⁹ p̄uulis. q: nō ē malū peccātū
 origiale in vno q; in alio. vt 2. li. oisum est. nec
 magis ad penā obligat vnus q; alius. et etiā q̄stū
 ad 2^m. de lege. n. cōi oēs in baptismo equalr ḡram
 recipiūt. q: in ip̄is nulla p̄cedēe dispositio requir̄.
 sed p̄ dispositiōe est in eis fides ecclie. Cum ḡ oēs
 p̄uulos q; baptizant equalr recipiat fides ecclie et
 meritū passiois xp̄i a quo efficiētā b̄z baptism⁹ fe-
 quit q; omnes p̄uuli in bap^m equalr ḡram recipi-
 unt de. l. cōmuni. et equalr fomitis p̄ffisionem.
 q: illa est p̄ caracterem et ḡram. si aut loquimur de
 adl̄tis inf̄ se vel p̄ comparatiōe ad p̄uulos. sic dico
 q; nō in oib⁹ est eq̄lis effect⁹ baptismi. nec q̄stū ad
 remotiōne mali nec q̄stū ad collationem boni. in
 p̄uulis. n. delect solū origiale et penam eis debi-

ram in adultis aut delect originale & actuale. & remittit obligatione peccate debite tam originali quam actuali. In vno est adultus plura delect peccata in alio. quia plura inuenit. quia est adultus non equalis ad susceptionem gratie se disponit & ab eadem virtute est effectus maior: in maius magis disposita. id non oes adulti in baptismo equalem gratiam recipiunt. & ex sequenti nec est his fomitis repulsionem. & quia unicuique magis predestinatus & dispositio propria est aliena. ideo ceteris paribus maior est gratiam recipiunt adulti in baptismo quam paruuli. Ad primum in oppositum dicitur quod maior non est vera de consecrate ministerialis. tota enim virtus baptismi est a deo qui principaliter baptizat qui quantum est ex parte sua equaliter operatur effectum baptismi in omnibus baptizatis quantum est de. l. eodem ad maiorem ritatem aut vel minoritate effectus profert dispositio suscipientis maior: vel minor. Ad secundum dicitur quod in cetera dicitur carentia mali culpe. & ista equalis est in omnibus baptizatis quantum ad terminum ad quem. non tamen quantum ad terminum a quo. quia a pluribus malis liberatur per baptismum unus est alius. quia plura mala inuenit in vno est in alio. Ad tertium solutio ex iam dictis in questione.

Ad primum ad partem aliam ad bene concludit. Ad secundum dicitur quod quis per baptismum repulsionem fomitis non sit equalis in adultis tamen in paruulis equalis est quantum est ex parte gratie. quia equaliter gratiam recipiunt. nec est intelligendum quod postea venientes ad etate adultam & in eadem gratia remanentes iniquiter concupiscere possint. sed hoc est non ne propter deum. quantum n. scismatico & sanguineo deest equalis gratia concupiscentiam reprimens. tamen magis videbitur concupiscentiam in sanguineo quam in scismatico ceteris paribus.

Articulus quartus

Consequenter ^{quod redit de. 4°}

Principaliter est circa hoc quod de tribus casibus. vnus est. Inuenit infantulus expositus & a quo vel a quibus sit expositus penitus ignorat nec cum eo signum inuenit seu testimonium quod baptizatus sit querit vtrum talis baptizatus sit absolute vel sub conditione. Ratione quod talis baptizatus est. de consue. di. 4°. Paruulos. & infra. Si nulla. quod recitat est magister in lra di. 6°. c. 3°. & quia non est certum cum non esse baptizatum id propter reuerentiam sacri. & ad vitandum iudicium irregularitatis quam incurreret paruulus si his absolute baptizaret. id baptizatus est sub conditione est de bapt. c. et effect. c. 2°. vbi dicitur de quibus dubium est an si baptizati fuerint baptizentur his verbis premissis. Si baptizatus es. non te baptizo sed si non dum baptizatus es ego baptizo te in nomine patris & filij & s. f. amen.

Secundus casus ^{est aliquis existens}

supponit non potens habere aquam ad baptizandum puerum quem tamen cito moritur. modo quod si intendens providere a luri pueri proiecit eum in aquam intendente baptizandi. & profertur verba in quibus consistit forma. & postea puer aliquo casu euadit. vtrum debeat rebaptizari. vel sit baptizatus. & posset videri aliquibus sic. quia fuit debita forma & debita materia. & debita intentio. Et ego credo quod talis baptizatus non esset. quia propria materia baptismi est ablutio in aqua. quod autem aqua abluit per aquam

cooperis in toto vel in parte. & postea discooperitur. vni per baptismum proprie recipitur christi sepulturam. & per resurrectionem. quantumvis autem puer in casu predicto per actum illum ipsum proiecit in aquam immergatur non tamen est actus ordinatus ex sui natura ad hoc vel puer abluatur. sed ad hoc vel submergatur. & id si aliquo casu. palios vel periculum eundem proiecit se in aquam post puerum ad liberandum eum puer eisdem de aqua non propter hoc esset baptizatus. quia illa immersio quantum fuit ex sui natura non ordinabatur ad elevationem pueri de aqua. sed ad submersionem.

Tertius casus ^{est aliquis existens}

supponit ad eum aquam non potest attingere manu. nec vas habet cum quo possit haurire sed habet calatam & chordam. modo quod si per chordam dimittat puerum in calato in aquam & eisdem baptizare intendens. & verba in quibus consistit forma baptismi exprimit vtrum puer sit baptizatus. Ratione. quod sic dicitur modo calatus sit talis quod aqua subintraverit ad abluendum corpus pueri. quod baptismus tangat illum quod baptismus immediate vel aliquo alio modo est effectus baptismi. & in predicto casu est immersio & elevatio de aqua & immersio talis quod ex sui natura non ordinatur ad pueri submersionem. sed ad eum de aqua elevationem quod per se quod ille qui eum dimittit semper tenet eum cum chorda ad eleuandum. si tamen occurreret predicta necessitas deberet puerum dimitti in aquam & postea effectus deberet aqua christi super corpus pueri sub forma verborum debita & cum intentione baptizandi.

Quarta littera ^{Non spiritus s. per gratiam}

gratiam faciente nisi peccat eum veteris vite se. habet accipit penitentiam laque. s. potest se extendit ad contritionem informem quod ab aliquo vocatur attritio. hoc his verba cordis contritionem. hoc accipit verba contritionem extenso nomine vel plus. ut induat eum christi sanctitas baptismi ipsum baptizatum induat christum. Redire dimissa peccata. hoc est intelligendum quod non peccati dimissus id est ibi numero redeat. quod ad redire dicatur exponit in tractatu de penitentia. Sed si finis. s. hoc dicitur sine baptismate in necessitate posse aliquem saluari. hoc satis idoneum posuit illi latroennis exemplum. hoc quod ille latro & si non fuerit martyr quantum ad eum. fuit tamen quantum ad voluntatem. Quod regnaturus cruce amissus. nec tamen in hoc peccauit. ambrosio. quod non distulit eum baptizare per negligentiam sed quod consuetudo ecclesie tunc habebatur ut dum catholicum in suarent. & solebat expectari solennitates ad baptizandum. vni de consue. di. 4°. De catholicis. c. Generabilis. de quod si solennitate pascale & pentecoste catholicum baptizent. nisi aliter faciendum sit propter urgentem necessitatem. melior est tamen consuetudo statim baptizare pro tres rationes. s. propter peccatum mortis & propter infirmitates demonum quod propter minus in baptizatis quam non baptizatis ceteris paribus. Et quod quod dicitur hoc paruulus est. certum est in ipso non posse esse aliquid quod impedit baptismi effectum. Et est baptismus in aqua. in sanguine & in penitentia. quod quod sit melior omnibus premissis